21-12-1995
01
-0
1-
19
97

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF: 01.645.913/0001-28

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br - Tel: (38) 3675-7133

REQUERIMENTO Nº 02/2026

Ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Bosco

VEREADOR HILTON DA CONCEIÇÃO FERREIRA

Dom Bosco - MG

ASSUNTO: Solicitação de instalação de cortinas do tipo persiana e aquisição de controles

remotos para aparelhos de ar-condicionado na sede do Conselho Tutelar.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, solicita que,

após aprovação do Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Nelson

Pereira de Brito, a necessidade de providências quanto à instalação de cortinas do tipo persiana e

ao fornecimento de controles remotos para os aparelhos de ar-condicionado na sede do Conselho

Tutelar.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa a adequação do ambiente de trabalho na referida sede,

com o objetivo de garantir condições ambientais adequadas para os conselheiros e para o público

atendido.

A instalação de cortinas é necessária para o controle da luminosidade e da

temperatura interna, enquanto a disponibilização de controles para os sistemas de ar-condicionado

permitirá a climatização correta do local. Tais medidas buscam a eficiência administrativa e o

bem-estar dos cidadãos que utilizam os serviços deste órgão municipal.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2026.

GILVAN MÁXIMO FERREIRA

Vereador

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br